
FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE - ME

CARTA DE PROPOSTA COMERCIAL
Sobral-CE, 30 de novembro de 2020.

NÀ Comissão Permanente de Licitação

tSobral-CE
Empresa proponente: FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE - ME

CNPJ: 29.276.312/0001-04

ENDEREÇO: DISTRITO DE APRAZÍVEL, S/N, CIDADE DE SOBRAL-CE.
TOMADA DE PREÇOS N°060/20-SEEVF-SEINF

Prezados Senhores,

Apresentamos a V.Sas. nossa proposta para execução das obras objeto do Edital de

TOMADA DE PREÇOS N°060/20-SEINF-SEINF, pelo preço global de R$ 59.501,26

(Cinquenta e nove mil, quinhentos e um reais e vinte e seis centavos) com prazo de
execução de 90 (noventa) dias corridos.

Caso nos seja adjudicado o objeto da presente licitação, nos comprometemos a assinar o
contrato no prazo determinado no documento de ‘convocação, indicando para esse fim o Sr.
Francisco Romenik Parente Ponte, Carteira de Identidade n° 2002031066299 expedida em
21/08/2002, Órgão Expedidor SSP-CE e CPF n° 018.993.233-33, como representante legal
desta empresa.

Informamos que o prazo de validade da nossa proposta é de 60 (sessenta) dias corridos, a
contar da data de abertura da licitação.

Finalizando, declaramos que estamos de pleno acordo com todas as condições

estabelecidas no Edital da licitação e seus anexos.

Atenciosamente,

r\

Tvi cA u O?

Francisco Romenik Parente Ponte
Administrador

CPF: 018.993.233-33
RG: 2002031066299

Rodrigo Moreira de Araújo

Engenheiro Civil

CREA: 39413-D
CPF: 916.092.753-49

CNFJ; Z9.Z76.31 3/0001-04

ENDEREÇO! DT DE APRAZÍVEL, SN, SOBRAL-CE
FO NE: taS) 3615-01 20 / (SS) 99235-3798 -

CEP: 62010-970



FRANCISCO ROMENIK PARENTE POhPFEf

,!•
2\

1 v FONTE: SINAPI 07/2020 -
DESONERADA

/•-:>EMPRESA: FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE- ME
OBRA: Reforma do imóvel que abriga a Coordenadoria de Arrecadação do Município (Casa do Contribuinte), situado à Rua Cel. José Sabóia, S13. ÇentrorSobra

FONTE: SEÍNFRÀ 2Ó.1

CNPJ: 29.276.312/0001-04

DATA: 30/11/2020

TOMADA DE PREÇOS N°060/20-SEINF-SEINF RESPONSÁVEL TÉCNICO: Eng. Rodrigo Moreira de Araújo -< — .-..B.D.I.SERVI 24,52%

5
PKSCRUAO nos jSERVIÇOS _

y ') wmm,
QTO "'r-i laiIÇ..

ITEM 1TOTAL R$rllf)

ADMINISTRAÇ ÃO LOCAL1 RS 2.305,62
ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRACOMP.EXT 01U MES R$3,00 R$ 617,20 768,54 R$ 2.305,62

2 SERVIÇOS PRELIMINARES
DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO

RS 2.952,11
2A Cl064 M2 R$ 9,92 R$14,24 12,35 R$ 175,86

DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO C/CERAMICAS2,2 Cl074 M2 R$ RS46,47 35,42 44,10 R$ 2.049,33
23 C1043 DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA DE TIJOLOS S/REAPROVEITAMENTO R$M3 0,10 R$ 42,51 52,93 R$

REMOÇÃO DE PINTURA ANTIGA A TEMPERAC21982,4 M2 RS115,49 R$ 3,74 4,66 R$ 538,18
2,5 C0702 CARGA MANUAL DE ENTULHO EM CAMINHAO BASCU1.ANTE M3 3,74 R$ 18,76 RS 23,36 RS 87,37
2,6 C2533 TRANSPORTE DE MATERIAL, EXCETO ROCHA EM CAMINHAO ATE 5 KM M3 3,74 R$ 20,63 R$ 25,69 RS 96,08
3 REVESTIMENTO RS 4.944,95

CERÂMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ACIMA DE 30x30cm (900cm2) - PEI-5/PEI-4-P/
PAREDE ._

C44453,1 M2 R$ 77,20 R$ 96,13 R$ 4.467,16
46,47

3,2 Cl123 REJUNTAMENTO C/ ARG. PRE-FABRICADA JUNTA ATE 2mm EM CERAMICA, ACIMA DE 30x30 cm (900
cm2) EPORCELANATOS (PAREDE/PISO)__ M2 60,71 RS 6,32 R$ R$7,87 477,79

4 ESQUADRIASE FERRAGENS RS 449,20
C1364 FERROLHO DE SOBREPOR OU EMBUTIR GRANDE41 UN RS 18,04 RS RS20,00 22,46 449,20

5 PINTURAS RS 16.985,01

EMASSAMENTO DE PAREDES EXTERNAS 2DEMÃOS C/MASSA ACRÍLICACl207SA M2 RS 12,25 R$ 15,25 RS 646,6042,40
Cl2085,2 EMASSAMENTO DE PAREDES INTERNAS 2 DEMÃOS C/MASSA DE PVA M2 RS 11,49 RS R$ 1.045,9273,09

282,69
14,31

LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES EXTERNAS S/MASSAC1614 M2 RS 16,90 R$ 21,04 RS 5.947,80
C1615SA LATEX DUAS DEMÃOS EM PAREDES INTERNAS S/MASSA R$ RSM2 487,21 R$ 15,40 19,18 9.344,69

6 SERVIÇOS AUXILIARES RS 321,41
ANDAIME METÁLICO DE ENCAIXE P/FACHADAS-LOCAÇÃO MENSALC00836A 28,80 RS 8,96 RS 11,16 R$M2 321,41

1.306347 PISOS R$
CERAMICA ESMALTADA RETIFICADA C/ ARG. PRE-FABRICADA ACIMA DE 30x30 cm (900 cm2) - PEI-S/PEI
4-P/ PISO

C30017,1 14,24 R$ RSM2 73,67 91,73 RS 1.306,24

INSTALAÇÕES HTOROSSANITÁRIAS8 R$ 629,46
SIFÃO DE PVC RÍGIDO D= 2" (INSTALADO)'SA C2272 UN R$1,00 RS 20,38 R$ 25,38 25,38

C2596 TUBO PVC BRANCO P/ESGOTO I>50mm(2") M 12,00 RS 18,45 RSRS 14,82 221,40
I C4669 JOELHO 45 PVC BRANCO PARA ESGOTO D=50mm (2") UN 2.00 RS RS RS13,56 16,88 33,76

C4926 CAIXA SIFONADA PVC 150 X 150 X 50MM, ACABAMENTO BRANCO (GRELHA OU TAMPA CEGA) UN RS 34,92 RS 43,48 RS 43,481,00
8,5 C1742 LUVA PVC SOLD./ROSCA. D=50mmXl 1/2" UN 18,81 RS2,00 RS 23,42 RS 46,84

DESOBSTRUÇÃO DE TUBULAÇÕESC1079 RS 20,77 RS 25,86 RS 258,60M 10,00
INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E CLTMATIZAÇÃO9 29.60736RS
LUMENARIA LED DUPLA 36W BRANCO FRIO 90 CM9A COMP.EXT 02 UN RS 138,76 R$ R$10,00 172,78 1.727,80

9,2 SINAPI 39387 LAMPADA LED TUBULAR BIVOLT 18/20 W, BASE GI3 RS R$UN 18,00 17,94 22,34 RS 402,12
9,3 C3864 SPLIT SYSTEM COMPLETO CJ CONTROLE REMOTO

MONTAGEM)_ CAP. 3,00 TR (FORNECIMENTO E R$ 5.244,75 RS 6.530.76UN 3,00 RS 19.592,28

9,4 C3865 SPLIT SYSTEM COMPLETO C/ CONTROLE REMOTO
MONTAGEM)
_ CAP. 4,00 TR (FORNECIMENTO E UN 1,00 RS 6.284,25 RS 7.825,15 R$ 7.825,15

LÂMPADA FLUORESCENTE. TIPO PL, ATE 13W (SUBSTITUIÇÃO)_
TOTAL GERAL

9,5 C1767 RS 59,91UN 3,00 R$ 16,04 19,97
.

RS
59.50136. RST;

,V

7
Rodrigo Moreira de Araújo V .

Engenheiro Civil
Crea: 39413-D

CPF: 916.092.753-49

A&L. 6- Cfl Ajg L
Francisco Romeník Parente Ponte

Administrador
CPF: 018.993.233-33
RG: 2002031066299

/

/

CNPJ: 29.276.312/0001-04

ENDEREÇO: DT DE APRAZÍVEL, SN, SOBRAL-OE
FONE: ÍSS1 361 3-01 20 / CSS) 99235-3798

CEP: 62010-970

T

*L



FRANCISCO RDMENIK PARENTE PONTE - ME
CRONOGRAMA FÍSICO-FINANCEIRO

CNPJ: 29.276.312/0001-04EMPRESA: FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE-ME
OBRA: Reforma do imóvel que abriga a Coordenadoria de Arrecadação do Município (Casa do Contribuinte)» situado à Rua CeL José Sabóia, 513. Centro.
Sobral

CNPJ: 29.276.312/0001-04

PRAZOS

ESPECIFICAÇÃO DOS SERVIÇOSITEM TOTAIS (R$)TOTAL 90 DIAS (%)30 DIAS 60 DIAS

R$ R$R$% % % V

ADMINISTRAÇÃO LOCAI. R$2.305,62R$1.205,15R$ 2.305,62 R$221,57 R$878,90 100,00%1.0 38,12% 52,27%9,61%

R$0,00 R$2.952,11SERVIÇOS PRELIMINARES R$ 2.952,11 R$2.952,11 R$0,00 100,00%2.0 100,00% 0,00% 0,00%

R$1.483,49 R$4.944,95REVESTIMENTO R$ 4.944,95 R$0,00 R$3.461,47 100,00%3.0 30,00%0,00% 70,00%

ESQUADRIAS E FERRAGENS R$ R$0,00 R$0,00 R$449,204.0 R$449,20 100,00%449,20 0,00% 100,00% 0,00%

R$16.985,01PINTURAS R$ 16.985,01 R$0,00 R$10.191,01 R$6.794,005.0 40,00% 100,00%0,00% 60,00%

R$0,00 R$321,416.0 SERVIÇOS AUXILIARES R$ R$321,41 R$0,00 100,00%321,41 100,00% 0,00% 0,00%

R$1.306,24PISOS R$ 1.306,24 R$0,00 R$1.306,24 R$0,007.0 100,00%0,00% 100,00% 0,00%

INSTALAÇÕES HIDROSSANITÁRIAS R$629,46R$ R$0,00 R$0,008.0 629,46 R$629,46 100,00%100,00% 0,00% 0,00%

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E
CLIMATIZACÃO

_9.0 R$20.725,08 R$29.607,26R$ 29.607,26 0,00% R$0,00 30,00% R$8.882,18 70,00% 100,00%

SIMPLES R$30.207,726,93% R$4.124,55 42,30% R$25.168,99 50,77%
R$59.501,26R$ 59.501,26 100,00%

ACUMULADO R$29.293,54 100,00% R$59,501,26; J6,93% R$4.124,55 49,23%

"P/i
f't

\
Francisco Romenik Parente Ponte

Administrador

CPF: 018.993.233-33
RG: 2002031066299

Rodrigo Moreira de Araújo
Engenheiro Civil

Crea: 39413-D
CPF: 916.092.753-49n\

r\

CNPJ; 29.276.312/0001*04
ENDEREÇO: DT DE APRAZÍVEL, SN, SOBRAL-OE

FO NE:; cse> 361 5-0120 / cee) 99235-3708
CEP; 62010-9*70



FRANCISCO ROMENI K PARENTE PONTE - ME11

TOMADA DE PREÇOS N°060/20-SEINF-SEINF

EMPRESA: FRANCISCO ROMENIK PARENTE PONTE- ME

CNPJ: 29.276.312/0001-04

OBRA: Reforma do imóvel que abriga a Coordenadoria de Arrecadação do Município (Casa do Contribuinte), situado à Rua Cel. José Sabóia, 513.

_____
_

Centro. Sobral_

[ DEMONSTRATIVO DE TAXA DE B.D.I. - 24,52%

SrI - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O CUSTO

í VI

1 - ADMINISTRAÇÃO CENTRAL (AC) 3,00%

II - PARCELAS INCIDENTES SOBRE O FATURAMENTO (PREÇO DE VENDA DO SERVIÇO)

1 - IMPOSTOS (I)

1.1 -COFINS

1.2 -PIS

1.3 -ISS

1.4 - CPRB (Contribuição Previenciária sobre a Receita Bruta)

3,00%

0,65%

2,00% 10,15%

4,50%

III - PARCELAS INCIDENTES SOBRE CUSTO

2 - LUCRO (L) 6,16%
r~>,

3 - GARANTIA (G)+SEGURO (S) 0,80%

4 - RISCO (R) 0,97%

6 - DESPESAS FINANCEIRAS (DF) 0,59%

III - CALCULO DO B.D.I.

B D I =((((1+(AC+S+R+G))x(1+DF)x(1+L)) / (1-l))-1) x 100

B D I = 24,52 %

Francisco Romenik Parente Ponte
Administrador

CPF; 018.993.233-33
RG: 2002031066299

Rodrigo Moreira de Araújo

Engenheiro Civil

Crea: 39413-D

CPF: 916.092.753-49

CNPJ: 2g.276.312/D0DT-04

ENDEREÇD: DX DEI APRAZÍVEL, SN, SOBRAL-DE

FONE: taS) 361 5-01 20 / CBS) 99235-3798

OEP: 62010-970


